Óleo Diesel S10 para o
gerador do OES, em São
Martinho da Serra/RS

Litros 1.000 R$ 6,45 6.450,00

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de
luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.
1.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 6.450,00 (seis mil
quatrocentos e cinquenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela
acima.
2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO
2.1. O Observatório Espacial do Sul – OES, localizado no município de São
Martinho da Serra/RS, é uma unidade do INPE que se destina exclusivamente para

[...]

Tendo em vista o objeto solicitado no processo de Dispensa Eletrônica nº
90080/2024, que terá a sua aquisição de acordo o Art. 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, temos a informar que para o exercício de 2024 as aquisições nesta
modalidade totalizam o valor de R$ 32.760,00 (trinta e dois mil, setecentos e
sessenta reais). Informamos ainda que esta nova aquisição não ultrapassa o valor
previsto no artigo já citado.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
José Aristeu de Souza Ruas

Chefe de Serviço de Compras, Recebimento e Importação - SECRI